
 

 

 

 
 
 

Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
 73100 Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

mariarosa.greco@unisalento.it 

 

1 
 

Oggetto: Conferimento incarichi di insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei 
settori scientifico-disciplinari M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/*, SPS/* e attività 
laboratoriali per le esigenze dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Storia, Società e Studi 
sull’Uomo, Matematica e Fisica, Scienze Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2020/2021, secondo 
semestre. (D.D. n. 398 del 21/12/2020). Approvazione atti, nomina vincitori e affidamento 
insegnamenti. 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante Disposizioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 recante Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 in vigore dal 19/06/2013, relativo al Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001 n. 165; 

VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento delle attività 
di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014 del Direttore della 
Ripartizione Risorse Umane, recanti indicazioni operative alla nota rettorale prot. n. 83744 del 
10/10/2014 con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 2/10/2014; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento;  
VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 
del 24/1/2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  
VISTO il Piano Integrato 2020/2022 dell’Università del Salento approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 5 del 29/01/2020; 
VISTA la nota rettorale prot. n. 101572 del 27/05/2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 

procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di lavoro 
autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al carico 
istituzionale”; 

VISTA la delibera n. 21 del 25/02/2020 con cui il Consiglio di Dipartimento ha approvato l’Offerta 
Formativa a.a. 2020/2021 dei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento di Storia, Società e 
Studi sull’Uomo nonché la copertura degli insegnamenti afferenti ai SSD di responsabilità dello 
stesso Dipartimento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112 del 30/06/2020 relativa all’approvazione 
dell’Offerta Formativa a.a. 2020/2021 e all’assegnazione ai singoli Dipartimenti del budget per il 
finanziamento di affidamenti e contratti retribuiti per l’a.a. 2020/2021;  

VISTO il bando di vacanza emanato con D.D. n. 398 del 21/12/2020 per il conferimento di incarichi di 
insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei settori scientifico-
disciplinari M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/*, SPS/* e attività laboratoriali per le esigenze 



 

 

 

 
 
 

Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
 73100 Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

mariarosa.greco@unisalento.it 

 

2 
 

dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Storia, Società e Studi sull’Uomo, Matematica e Fisica, 
Scienze Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2020/2021, secondo semestre; 

 

PRESO ATTO  che, in risposta al bando su citato, per ciascuno degli insegnamenti sotto indicati, è pervenuta 
un’unica domanda da parte di un professore di ruolo nell’Università ovvero da parte di un 
soggetto esterno ai ruoli universitari, noto presso il Dipartimento come docente in possesso di 
titoli scientifici, didattici e professionali ritenuti idonei da una commissione valutatrice nel 
precedente a.a., come riportato in tabella:  

 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD CFU 
Or
e 

TAF anno sem candidato 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Psicologia 
dell'intervento 
nei contesti 
relazionali e 
sociali LM-51  

Modelli dell'intervento 
psicologico nei contesti 
relazionali e sociali 

M-
PSI/07 

8 48 CA I 2 

SALVATORE Sergio, 
prof. ordinario M-
PSI/07, Univ. La 
Sapienza 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40  Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 2 
de NARDIS Fabio, 
prof. associato  
SPS/11, Univ. di Foggia 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40 
(indirizzo: 
Crimine e 
devianza) 

Storia contemporanea 
M-

STO/04 
8 48 CA I 2 

LABBATE Silvio 
docente esterno già 
ritenuto in possesso di 
adeguati titoli nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia e 
ricerca sociale 
LM-88 

Democrazia e conflitti SPS/11 6 36 CA I 2 
de NARDIS Fabio, 
prof. associato  
SPS/11, Univ. di Foggia 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. A La 
valutazione di caso nel SS 

SPS/07 3 18 CA II 2 

MARCHELLO Federico 
docente esterno già 
ritenuto in possesso di 
adeguati titoli nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. B La 
lettura del territorio e il 
lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 2 

VITALE Annamaria 
docente esterno già 
ritenuto in possesso di 
adeguati titoli nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Consulenza 
pedagogica e 
progettazione 
dei processi 
formativi LM-50 

Organizzazione e politiche 
scolastiche 

M-
PED/01 

12 72 CA I 2 

BINANTI Luigino 
prof. ordinario in 
pensione, M-PED/01, 
Univ. del Salento, 
titolare dello stesso 
insegnamento nel 
precedente a.a.  

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
ACCERTATA la copertura finanziaria in base alla delibera del CdA n. 112 del 30/06/2020; 
CONSIDERATO che, con delibera n. 21 del 25/02/2020, il CdD ha conferito al Direttore ampia delega a 

procedere, con propri provvedimenti d’urgenza, agli adempimenti necessari per la copertura 
degli insegnamenti vacanti; 

RITENUTO necessario e urgente conferire gli incarichi di insegnamento sopra riportati al fine di garantire il 
corretto avvio delle attività didattiche dell’a.a. 2020/2021; 

 
 
 



 

 

 

 
 
 

Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
 73100 Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

mariarosa.greco@unisalento.it 

 

3 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Approvare gli atti della selezione pubblica avviata con D.D. n. 398 del 21/12/2020 per il 
conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei settori 
scientifico-disciplinari M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/*, SPS/* e attività laboratoriali per le esigenze 
dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Storia, Società e Studi sull’Uomo, Matematica e Fisica, Scienze 
Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2020/2021, secondo semestre, con particolare riferimento ai seguenti 
insegnamenti:  

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore TAF anno sem tipologia di copertura 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Psicologia 
dell'intervento 
nei contesti 
relazionali e 
sociali LM-51  

Modelli dell'intervento 
psicologico nei contesti 
relazionali e sociali 

M-
PSI/07 

8 48 CA I 2 
Supplenza a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40  Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 2 
Supplenza a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40 
(indirizzo: 
Crimine e 
devianza) 

Storia contemporanea 
M-

STO/04 
8 48 CA I 2 

Contratto a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia e 
ricerca sociale 
LM-88 

Democrazia e conflitti SPS/11 6 36 CA I 2 
Supplenza a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. A 
La valutazione di caso nel 
SS 

SPS/07 3 18 CA II 2 
Contratto a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. B 
La lettura del territorio e il 
lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 2 
Contratto a titolo 
retribuito 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Consulenza 
pedagogica e 
progettazione 
dei processi 
formativi LM-50 

Organizzazione e politiche 
scolastiche 

M-
PED/01 

12 72 CA I 2 
Contratto a titolo 
gratuito 

 

Art. 2 – Nominare i seguenti vincitori e conferire agli stessi gli incarichi di insegnamento di seguito riportati, 
attivati nel secondo semestre dell’a.a. 2020/2021: 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno 
tipologia 

di 
copertura 

DOCENTE 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Psicologia 
dell'intervento 
nei contesti 
relazionali e 
sociali LM-51  

Modelli 
dell'intervento 
psicologico nei 
contesti relazionali e 
sociali 

M-
PSI/07 

8 48 CA I 
Supplenza 
a titolo 
retribuito 

SALVATORE Sergio 
Conferimento diretto 
quale prof. ordinario, M-
PSI/07, Univ. La Sapienza 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40  Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 
Supplenza 
a titolo 
retribuito 

de NARDIS Fabio 
Conferimento diretto 
quale prof. associato  
SPS/11, Univ. di Foggia 



 

 

 

 
 
 

Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
 73100 Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

mariarosa.greco@unisalento.it 

 

4 
 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia L-40 
(indirizzo: 
Crimine e 
devianza) 

Storia 
contemporanea 

M-
STO/04 

8 48 CA I 
Contratto a 
titolo 
retribuito 

LABBATE Silvio 
Conferimento diretto 
quale docente esterno in 
possesso di titoli 
scientifici/didattici/ 
prof.li ritenuti idonei da 
una commissione 
valutatrice nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Sociologia e 
ricerca sociale 
LM-88 

Democrazia e 
conflitti 

SPS/11 6 36 CA I 
Supplenza 
a titolo 
retribuito 

de NARDIS Fabio 
Conferimento diretto 
quale prof. associato  
SPS/11, Univ. di Foggia 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche 
del servizio sociale II 
- Mod. A La 
valutazione di caso 
nel SS 

SPS/07 3 18 CA II 
Contratto a 
titolo 
retribuito 

MARCHELLO Federico 
Conferimento diretto 
quale docente esterno in 
possesso di titoli 
scientifici/didattici/ 
prof.li ritenuti idonei da 
una commissione 
valutatrice nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e tecniche 
del servizio sociale II 
- Mod. B La lettura 
del territorio e il 
lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 
Contratto a 
titolo 
retribuito 

VITALE Annamaria 
Conferimento diretto 
quale docente esterno in 
possesso di titoli 
scientifici/didattici/ 
prof.li ritenuti idonei da 
una commissione 
valutatrice nel 
precedente a.a. 

Storia, 
Società e 
Studi 
sull’Uomo 

Consulenza 
pedagogica e 
progettazione 
dei processi 
formativi LM-50 

Organizzazione e 
politiche scolastiche 

M-
PED/01 

12 72 CA I 
Contratto a 
titolo 
gratuito 

BINANTI Luigino 
Conferimento diretto: 
prof. ordinario in 
pensione, M-PED/01, 
Univ. del Salento, 
titolare dello stesso 
insegnamento nel 
precedente a.a. 

 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
   
 
 
  Il Direttore di Dipartimento 
  Prof. Mariano Longo 
__________________________ 
All’Albo online 
Alla Raccolta 
Agli interessati 
Al Consiglio di Dipartimento  
 
 
 


		2021-02-09T09:25:44+0000
	LONGO MARIANO




